
 

   

EDITAL n. 04/2017 

HOMOLOGAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DAS STARTUPS, RECURSOS & DECLARAÇÕES DE 

PATROCÍNIO – TRILHA “TSA - TECNOLOGIA, SAÚDE E ALIMENTAÇÃO” 

 

O comitê organizador da Trilha TSA, no uso de suas atribuições, considerando as disposições 

do Edital n. 02/2017, RESOLVE: 

 

1. Homologar a participação das seguintes equipes para apresentação de startups da Trilha 

TSA: 

Equipe Estudantes 

ARRENDANDO Gabrielly Balsarin Pinto 

BIG JOB Ícaro Gabriel da Silva Gilbert 

BUS MAP Gabriel Martins Pinheiro 

COSER YA Graziele Alves 

DESENVOLVIMENTO DE 

UM CARD GAME 

VIRTUAL PARA ENSINO 

E APRENDIZAGEM DE 

LÍNGUA INGLESA 

Carolina Hikari Ivahashi 

FRUTIFICA Igor Henrique Santos Coelho de Miranda 

LIFE FIT 
Gabriely Rodrigues Alves, Igor da Silva, Mayara Estevão 

Conciani da Costa 

MAPEAMENTO DE 

ANIMAIS 
Amanda Domingues Pereira 

NA-DESSERTH Ana Júlia dos Santos Pereira, Nathaly Cleuza de Souza 

ORGANICAMENTES 
Giovanna Dameto Felipe Marião, Pedro Leonardo Tibúrcio 

Antonângelo, Rafael Henrique Swa 

ORGANIZEFESTAS.COM Ana Elisa Costa Silva, Rita de Cássias Farias 

QUE LARGURA Ítalo Francisco Magdalena, Magdo José de Oliveira Filho 

SEU CHICO Leonardo Feliz de Almeida, Matheus Henrique de Cerqueira 



 

   

Pinto 

SISTEMA DE 

AUTOMAÇÃO 
Othávio Denobe Lourenço 

SOPE Fábia Luiza Cretti, Gabrielle do Prado Scarabel 

STAFF PHARMA 

Ademilson Julio da Silva Junior, Ana Gabriely Campos de 

Faria, Milene Mateus, Noemí Cesário Farias Silva, Vinícius 

Lopes Lazarino 

TÉC STARK 
Bruno Calandrin Antonucci, Douglas de Souza Cardoso, 

Gustavo José Corrêa Gonçalves 

VELKOZ Victor Hugo Jauiche Ferreira 

 

2. Excluir as seguintes equipes da apresentação de startups da Trilha TSA, em virtude de 

faltas em etapas da trilha: 

Equipe Estudantes 

BETERRABA E SEUS 

BENEFÍCIOS 
Talita Almeida Gouveia Alves 

ESTRUTURADO DE 

BANANA 

INOVADOR 

Maria Eduarda Rodrigues de Carvalho, Paola Baccon 

JANUTRI 
Letícia Cristina Bacon, Paloma de Souza Pires, Paolla de 

Oliveira Sanches 

MODELO MÓDICO Aline Souza Guimarães 

NAILCLICK Lorena Aguiar Costa 

ODONTOUENP 
Augusto Alberto Foggiato, Leonardo Rodrigues Siqueira, Rafael 

Ferreira Garrido 

OUROBOROS Marcos Antônio Carvalho Pereira 

PALETAS Julia Sbizera Fidelis e Silva 

SAÚDE E BEM 

ESTAR 
Talita Almeida Gouveia Alves 



 

   

SANTA 

MOBILIZAÇÃO 
Luiz Felipe Bueno Antunes, Paolla de Oliveira Sanches 

SIGA-ME Ygor Alves Vieira 

TEAM MAGENTA 

Caetano Amadeus de Andrade Moreno 

Lucas Matheus Passos da Silva 

Vitor Oliveira Alves da Silva 

TIMIN Ronald José Contijo, Thais Rodrigues Diniz 

3D EVENTS Anne Caroline Braz 

 

3. Estabelecer o dia 28 de julho de 2017 como prazo final para interposição de recursos 

contra a exclusão da trilha. 

 

Parágrafo primeiro: A interposição de recurso deve conter o nome da equipe excluída, o 

nome dos estudantes que compõem a equipe excluída e a data da(s) falta(s). Deve conter, 

sobretudo, justificativa clara e plausível, de preferência documentada, para a(s) falta(s) da 

equipe nos dias mencionados. 

 

Parágrafo segundo: A interposição de recurso contra a exclusão de participação na 

apresentação de startups da Trilha TSA deve ser realizada por meio dos seguintes endereços 

eletrônicos: AITEC (aitec@uenp.edu.br) ou IFPR/Jacarezinho (nit.jacarezinho@ifpr.edu.br). 

 

4. Estabelecer o dia 28 de julho de 2017 como prazo final para que as equipes declararem 

eventuais patrocinadores. 

 

Parágrafo primeiro: A declaração de patrocínio deve conter a exposição do montante 

recebido, a origem do montante recebido e a destinação do montante recebido, de forma 

clara e documentada. 

 

Parágrafo segundo: A declaração de patrocinadores das equipes participantes da Trilha TSA 



 

   

deve ser realizada por meio dos seguintes endereços eletrônicos: AITEC (aitec@uenp.edu.br) 

ou IFPR/Jacarezinho (nit.jacarezinho@ifpr.edu.br). 

 

Jacarezinho, 05 de julho de 2017. 

 

assinado no original 

Prof. André Luis A. Menolli 

Diretor da AITEC (UENP) 

 

assinado no original 

Prof. Welk Ferreira Daniel 

Coordenador do NIT (IFPR/Jacarezinho) 

 

assinado no original 

Odemir Vieira Capello 

Consultor do SEBRAE/PR - Escritório de Jacarezinho 


